nam; neque post homines natos quenquam unquam in excelsō gradu fuisse constitutum, cui omnia cessissent prosperè, nusquam adverlante fortunâ; quippe quæ inter ardua bella eò asperiorem reddit imperantium conditionem, quod nihil ex consilio, sed ex eventu omnia ponderare soleat imperitum vulgus; adeò ut haud unquam tam rectè & dextrè res moderetur Magistratus, quin si quando sinister aliquis fortunæ casus Rempublicam vulneret omnem in Imperantes rejiciat culpam. Nec ignoravit Vir sapientissimus haud rarò inveniri in aulis Principum Sycophantas, qui dum æqualem faciunt veritatis & mendacii dignitatem solô usu & tempore definiendam quamvis viam pergrassandi ad opes atque dignitatem ingredientes, ut Principum aures

demulceant, & gratiam e blandiantur, subortâ tempestate omnem lèvi successus eventum Magistratui attribuere consverunt. Cumque non semper apud optimos etiam Principes desit mendacio fides, ubi scurris interdum gratia redditur, ob trectatoribusq; honos, ab omni tempore experientiâ compertum est optimos ac fidelissimos quandoque optimorum Principum Ministros, postquam preclaram Reipublicæ operam navarunt, statione publicâ motos dedecus & indignationem pro gratiâ & benemeritis reportasse.

Proinde rebus adhuc integris & tranquillis de tempestate sibi cogitandum putavit, ne si bella ingruerent, dum rerum ille gubernacula teneret, altâque etiamnum pace florens Norvegiae

giæ Regnum sua quandoque sentiret  
incommoda; id quod adversis tum  
fortunæ casibus rectius adscribendum  
esset, sibi suoque errori vel impruden-  
tiæ imputaretur. Quæ cuncta simul  
& alternantis fortunæ conditionem,  
cum pro acutâ ingenii sui perspicaci-  
tate revolveret, ac declinandi officii  
opportunum circumspiceret effugi-  
um, infirmitatem valetudinis causatus  
apud Regiam Majestatem ejusdem re-  
gii Vicarii munus simul & onus depre-  
cabatur; Exhaustos labores sibi meri-  
tò promeruisse munerum vacationem;  
Per exactam ætatem & quæ ceu indi-  
vidui comites ei plerumque adherent  
morborum incommoda, tanto se one-  
ri sustinendo imparem referens; ac in  
effœta jam senecta oppressum multipli-  
cibus mundi ærumnis animum, fracta-  
que

que & langvescentia insuper laboribus  
membra in declivi adeò ætate consti-  
tuta gratam potius exigere à curis se-  
culi respirationem, quām ponderosis  
ac duraturis ulterius rerum mole-  
stiis pergravari ; inter illa præser-  
tim exulcerata Reipublicæ tempora,  
quæ proximè instare per hostilem Sve-  
corum in illas terras irruptionem non  
inani præfigio nunciabat.

Verùm cum injunctam hanc sibi  
provinciam à se amoliri nequicquam  
tentasset, Rege in proposito persisten-  
te; ad destinatam sibi amplissimæ digni-  
tatis functionem suscipiendam ægrè  
tandem & invitus sese composuit, ra-  
rò equidem moderationis & conti-  
nentiæ exemplō. Exiguus enim est  
numerus illorum, qui dignates atq;  
cminentissima quęque officia quavis  
ratio-

ratione sibi oblata recusanda esse du-  
cunt; quamvis experimento comper-  
tum sit plurimos illorum qui supre-  
mum honoris apicem affectantes per-  
veniunt ad culmen in fastigio & culmi-  
nis lubrico non diu consistere; Verùm  
consimiles sunt prērupta petenti, cuius  
est semper metuere, s̄æpe titubare, s̄æ-  
pissimè corruere. Nempe in ruinam,  
vertitur nimia celsitudo. Unde &  
complures qui digniora affectant in  
Republica subsellia; qui de primis ca-  
pessendis honoribus nimium solliciti  
anxiè laborant ut immoderatæ ambi-  
tionis metam quavis viâ assequantur,  
meritò comparantur cum Ixionibus,  
qui cum nebulâ pro Junone concum-  
bunt, atque ita Centauros procreant:  
dum enim primas venantur in Repu-  
blica sedes facinora s̄æpe emittunt adul-

L

teri-

terina, quibus Reipublicæ facilè paratur excidium. Adagium est omni posteritati à veteribus commendatum; publico laborantem fumo solitum esse in alios expuere miserias. Proinde sicut parva moles, sarcina exigua tutior est magnâ & tumente, ita modicis rebus modicisque honoribus & dignitatibus tutius est ævum & longius; ac semper sunt formidanda sublimia.

Itaque prius ex more, fidei & obsequii in Regem Sacramento in arce Hafniensi ad diem primum mensis Martii Anni 1656. dato, in Norvegiam prosperrò itinere pervenit summo popularium applausu, qui subortam ex amisso nuper desideratissimo sibi Prorege ægritudinem hujus tanti tamque præclaræ existimationis Viri successione extenuarunt, Neque verò conceptam de

de illo modestè ac moderatè gerendi  
imperii spem destituit eventus. Quip-  
pe cum esset conspicuis ac prænitenti-  
bus Antecessoris sui virtutibus similli-  
mus; ac pietate, justitiâ, prudentiâ,  
fortitudine, constantiâ & moderatio-  
ne animi, aliisque virtutum partibus  
ac numeris abundè instructus, eâque  
ratione cum optimis quibusque nostrâ  
Patrumque memoriâ conferendus, in  
hoc qvâm maximè incubuit, suæ ut vi-  
tæ exemplô harum quoque virtutum  
omnium commisso sibi populo facem  
accenderet; sedulò attendens in sum-  
mo Magistratu longum esse per verba  
iter, breve & efficax per exempla. Su-  
periorum autem Magistratum proba-  
tos mores facilè inferiorum & populi  
animos allicere ad imitationem. Econ-  
tra verò inficere omnes malè affectum,

L 2

Ma-

**Magistratum , teste Xenophonte.**  
Transiunt enim subito ad cætera mem-  
bra capitis deliria. Et quod quos ad  
augustum imperandi munus divina e-  
vexit providentia, ut in excelsis Magi-  
stratus gradu ætatem agant, eorum fa-  
cta cunctorum mortalium oculis sint  
exposita, quæ non raro sibi imitanda,  
proponunt inferiores. Adeò ut non  
tam imperio nobis opus sit quam  
exemplò Potentum, quorum facta ceu  
blandissimum jubendi genus censemur.

Quocirca facile intelligens sapien-  
tissimus Prorex Regiminum omnium,  
fundamenta ac firmamenta existere  
pietatem, quâ haud dubiè basi sublatâ,  
facile amplitudinem dignitatemque  
eodem modô labefactatam corruere; ac  
civilia negotia quibus exercentur sum-  
mi Magistratus jactationes esse & flu-  
ctus,

ctus, quæ Reipublicæ naufragium inducunt, nî procellas fuget pietatis & religionis aura; quippe quæ bipartita est nutantis anchora Reipublicæ. Religio enim prolapsa Rempublicam etiam trahit, & colentibus Deos [ea T. Livii prudens censura est] prospera eveniunt. At semper placuisse supremo Numinis pietatem, imperii amplitudine & largô opum accessu munera-ri, neglectæ verò & contemptæ varias irrogari poenas. Ideoque à cultu divino ceu veræ & non umbratilis sapientiæ individuo comite cuncta sua negotia exorsurus Illustrissimus Prorex, diem ab ardentí semper oratione auspicabatur, & quotidiana sacra quæ in arce Aggershusianâ matutinô tempore peraguntur devotâ pietate frequen-tabat; ut nuncuparet Deo vota pro publi-

publicâ salute; & ut in delegato sibi tam ardui ac perplexi regiminis ministeriô rectè perfungendô sapientiâ & consiliô se augeret; utque excitaret suô exemplô ad pietatem ac numinis divini cultum popularium ingenia, quæ vitiô senescentis seculi, in quod execranda omnia confluxere, nimis remissè & perfunctoriè circa divina versantur. Itaque Illustrissimo huic Viro longè diversa fuit opinio à quibusdam depravati nostri seculi hominibus, qui si quid pietati aut religioni tribuendum, id agendum duntaxat arbitrantur ad plebem aut dementandam, aut metu coërcendam, ut populorum ruditati illudatur: nihil generosum, nihil altum concipere magni viri mentem timore Dei devinctam contendentes.

Ad

Ad hoc ipsum Christianæ pietatis officium accesit liberalis dextra, & luculenta, quam egenis subinde pauperibus exhibuit eleemosyna, qva pro sublevanda inopia hominibus egenis, molestā & fallaci mendicitate sublata, alimenta procurabat. Et ut alios ad consimile munificentiae genus in afflictam paupertatem extimularet, varia per diversa tempora Nosocomia, Xenodochia, Scholas luculentis suis adauxit donis. Ac primò quidem pro sublevandis Xenodochii Hafniensis pauperibus centum thaleros imperiales : Scholæ Faroensi quinquaginta : Inde Xenodochio Christianiæ principis urbis Norvegiæ quingentos thaleros : Alumnis Scholæ Roëschildensis aliisque ejusdem loci pauperibus duo millia thalerorum dono dedit, Primarii verò Roëschil-

Roëschildensis templi ædituo qvinqva-  
ginta thaleros impertiit; præviâ condi-  
tione, ut sepulchrum quod sibi ibi-  
dem ante obitum paraverat à spurci-  
tie & fœditate immune servaret. Quæ  
argenti summæ in fœnore occupatæ,  
seu fœneratum beneficium egestati  
pauperum inservirent. Taceo quoti-  
diana illa, quæ piè ac liberaliter in pau-  
peres afflitos dispersit munera, multò  
überiora quàm ut huic calculo aut  
computationi subjici queant.

Inter hæc privatæ & munificæ pie-  
tatis officia publicam tum etiam in-  
tendit curam, ne Xenodochia, Noso-  
comia, aut Scholæ suis uspiam rediti-  
bus fraudarentur, ex officio summum  
illorum patrocinium suscipiendo,  
adeoque panem esurientibus, tunicam  
nudis, patrem pupillis, portum tem-  
pesta-

pestate exilii jactatis per omnem vitam sese præbuit. Cujus piæ in pauperes munificentia & curæ extremo volventium seculorum die in resurrectione justorum indubitatem apud cœlitas mercedem reportabit.

Justitiam & æquitatem quæ Republicæ vincula sunt, sine quibus nihil sunt regna nisi magna latrocinia, ex æquo omnibus ita administravit, ut conscientiæ sua semper constaret integritas. Neque enim pauperis afflictâ conditione, neque ditioris supinâ opulentiâ, nec accusatoris potentiâ, aut nexu sanguinis, nec ullius familiaritate in judiciô movebatur. Nihil unquam favori, nihil gratiæ dabat, nihil in penetralibus ejus venale, nihil ambitioni pervium ; Nec majorem unquam potentia & dignitatis quam æ-

M

qui-

quitatis rationem habebat; Verùm se  
suaque omnia intrà commissi sibi po-  
puli commoda dimensus est. Prescri-  
ptæ civibus legi ipse omnium maximè  
obtemperavit, moribus planè dissimi-  
lis illis Magistratibus, qvi in excelsò  
dignitatis gradu constituti licentiam  
suam potentia amplitudine metiun-  
tur; & dum solutos se legibus huma-  
nis arbitrantur, libidinem habent pro  
legibus, clausum in pectore ferentes  
explodendum illud & detestandum,  
Imperatoris cujusdam effatum dicen-  
tis: tune mihi arma ferenti pergis ci-  
tare leges? Pythagorici illius prorsus  
obliti; stateram ne transilias. Unde  
Plato lib. 9. de legibus; paratum, in-  
quit, exitium illi civitati video, in-  
quâ non lex Magistratibus, sed legi  
Magistratus præsunt; salutem verò illi  
ubi

ubi lex Magistratibus dominatur. Et ut erat ipse justi & æqui observantissimus; ita oppositum illis vitium adeò detestatus est, ut iniquô semper animo ferret, si quando veritati fucum, æquitati insidias, legibus fraudem, innocentiae laqueum fieri tendique animadverteret. Nullô unquam tempore aut sorte à justitiæ orbitâ excutiebatur; neque impetu præcipitis judicii prolabebatur; verùm de dubiis suspensam tenens sententiam rem ante accuratè cognoverat, quàm ad æquitatis lancem ponderabat. Inter severitatem atque mansuetudinem ceu mediām ingressus viam ita rigori clementiam temperamento quodam adhibito sociabat, ut nec pœnitentiam repelleret, nec impunitatem daret excessui Summi nostri Justitiæ Præsidis FRIDERICI

M 2

RICI TERTII nusquam non laudan-  
dam justitiam simul cum ipsa, quam  
representabat, persona secutus. Rex  
enim noster clementiæ & justitiæ ac  
virtutum omnium promus condus,  
quòd ex sensu Salom. Proverb. 16. Ju-  
stitia confirmari solium, gentesque ele-  
vari; atque ex Platone nihil statuat  
melius esse Justitiâ, quæ principatum  
inter virtutes tenet, ceu primum ea-  
rum ornamentum, vel hoc solô nomi-  
ne numerari meretur inter optimos,  
quos prisca viderunt secula Imperato-  
res, Trajanum, Antoninum Pium, Se-  
ptinium Severum, Alexandrumque  
Mammæum, quos à laudatâ illâ & be-  
nè moratâ Roman. Republica maximis  
præconiis, magnoque statuarum nu-  
merô decoratos fuisse ex Historiarum,  
incorruptis monumentis accepimus.

Sed

Sed & in infinitum certè preferendus est illi, quem recentior adhuc ætas præ omnibus à Justitiâ commendat FRI-DERICO TERTIO Roman. Imperii Moderatori, quem non minus ipso nomine, quam regiâ virtute refert Serenissimus Rex noster FRIDERICUS TERTIUS. Ille enim Imperator inter alia præclara Justitiæ documenta, cum LAODISLAUM puerum Hungariæ & Bohemiæ Regem suô in palatio educandum foveret, ac svaderent nonnulli, quibus utile honestô potenter erat, ut unius corpusculi casu sine invidiâ atqve infamiâ duo potentissima regna sibi adjungeret; animo verè magnô ostendens pluris esse sibi justitiam quàm regnorum congeriem; salutari monitione scelerata consilia repressit: Quid ergo, inquiens, divi-

tem potius, quam justum Regem vultis? quō eos responsō perculit, cūm viderent eodem illum in ipsos jure usurum, quod ii in alienum dictas- sent; adeò ut magno illis ferè stetisset infandum consilium. Sancta equidem est laudabilisque Justitia, sub quā & per quam securitas regnat, pax trium- phat, dignitas floret, & fructum affert in patientia: quæque Reges regnō fa- cit majores. Nullibi autem magis flac- cescunt ditiones & imperia, quam ubi jus & æqvum in gerendis rebus con- culcatur. Pereant status, evertantur regna necesse est ubi deficit tutelare, Numen intaminata Justitia.

Quin & cumulatissimæ Illustriſſimi  
hujus Viri sapientiæ, sumē animi fortitu-  
dinis & constantiæ inter clarissimorum  
illius operū officia, quibus profundam  
sibi

sibi virtutum illarum famam circumde-  
dit, expressa vestigia & publica extant  
argumenta, tot tantaque terrâ mari-  
que gesta Reipublicæ munera, ad quæ  
Illustrissimum Rroregem non nisi spe-  
ctata viri sapientia provehebat, eâ qui-  
dem dexteritate transacta, ut dum ab  
uno ad alterum ampliori semper ho-  
noris gradu ascenderet, proximum  
quodque officium sequentis esset illi-  
us gloriæ & dignitatis instrumentum,  
simul & incrementum.

Tum & dexterima illius administra-  
tio clarissimè emicuit, cum inter cruen-  
ta atq; furialia arma, quibus ultimis bel-  
lorū incendiis acerrimè flagravit Nor-  
vegię regnū, & circumsonantibus undi-  
que periculis omnia essent præcipitia in  
Republica, inque re trepidâ ac confusâ  
magnaque consternatione versarentur  
inco-

incolarum animi fatalem fere genita-  
lis soli periodum præ oculis spæctanti-  
um: cum neque è socio Daniæ regno  
(quippe quod inter illa tum etiam ar-  
mis virisque incitatissima tempora  
suô quoque cum fatô luætabatur) quic-  
quam opis & præsidii sperari posset,  
ille labantem & suæ tum proximam  
ruinæ Reipublicam non tantum in-  
integrum restauravit, verùm etiam to-  
tas provincias, & latè patentia terra-  
rum spatia non ita pridem aut bellô:  
nobis extorta, aut pacificâ transactio-  
ne avulsa regno restituit: populô:que  
inter arma hostilia gravissimô servitu-  
tis jugô oppressô pristinum libertatis  
usum recuperavit. Quæ cuncta saga-  
ci Illustrissimi hujus Viri consilio, for-  
titudini animi, atque infractæ illius  
constantiaz, quibus rerum habendas mo-  
dera-

derabatur, non immeritò accepta fere-  
bant incolæ; qui propterea laudes &  
præconia illius æternæ consecrarunt  
memoriæ, unō ore animoqué con-  
sentientes de tanti Proregis virtutibus  
nihil tam magnificè dici posse, quod  
ad meritorum sublimitatem assurgat,  
ut admiranda ejus inter aspera tempo-  
ra prudentia illustriaqué facta, atque  
invicta supra omnes adversitates mens,  
intemeratusque in populum amor, &  
singularis moderatio nullo unquam  
tempore intermoritura, universæ illi-  
us gentis lingvis extollatur & celebre-  
tur. Quâ in parte Serenissimi Regis  
nostrî FRIDERICI TERTII invi-  
ctam fortitudinem & gloriosam con-  
stantiam, quâ iisdem exulceratis tem-  
poribus inclinatam ac prope jacentem  
Rempublicam ad pristinam brevi ere-

N

xit

xit fortunam , validi strenuique instar  
Proregis ita sectatus est, ut tantô Rege  
dignissimus Prorex jure meritoque ha-  
beretur.

Neque etiam cum res & locus exi-  
gat, suô fraudandus est encomiô ille,  
cujus singulari operâ Illustrissimus Pro-  
rex in hoc bello usus est, Vir preter ge-  
neris antiquam nobilitatem , usu re-  
rum & consulta prudentia, reique mi-  
litaris experientia clarus, Illustrissimus  
& Nobilissimus **GEORGIVS BIELCKE** de  
**Høsvidsholm** Consiliarius Regius,  
Locum-tenens Generalis, Assesor in  
Collegio Militari, & districtus Calun-  
danensis Prefectus Regius; qui circa  
hæc tempora nostræ apud Norvagos  
Prefectus militiæ constitutus , & Lo-  
cum-tenantis Generalis , ut vulgo lo-  
quuntur, officio cohonestatus non  
exi-

exiguam victi sæpius & contusi hostis gloriā reportavit, cum existimatione nominis sui seram ad posteritatem duraturā. Cujus strenuam Viri operam ulterius non attingo, moderationem, simul ac mores seculi secutus, qui viventis cuiusvis virtutes non nisi post obitum prolixè extendunt.

Præter hæc tantæ Pietatis, Justitiæ, Prudentiæ & Fortitudinis specimina, præclara in illo refulsit modestiæ virtus tantò impensius deprædicanda, quanto difficilius est in alto positum, alta non sapere. Superiorum certè superbiam etiam ipsâ crudelitate magis fastidierunt prisca secula, test. Flor. lib. i. cap. 7. maximum equidem ubi in summa potestate deprehenditur vitium, dum cuncta mortalium incertæ; quantoque plus adepti sunt, tantò

magis in lubrico se esse non attendunt,  
Tac. lib. i. Nec minus homines se es-  
se, quam hominibus præesse perpen-  
dunt. Reverè omnes si ad primam  
originem revocentur à Deo sunt. Un-  
de Plato ait, nullum Regem non à ser-  
vis esse oriundum, nullum servum non  
ex Regibus: omnia ista longa miscet  
varietas; attestante hoc ipsum sapien-  
tissimò omnium, quos unquam Gallia  
habuit, Regum **LUDOVICO UN-**  
**DECIMO**; cuius proinde extat de-  
cantatisimum omnibus gentibus effa-  
tum: Dedecus & detrimentum sunt  
comites & veluti pedissequæ super-  
biæ. Cominæ. lib. 2. At in inferiori  
Magistratu multò magis abominan-  
dum est vitium, cum plerumq; trans-  
versos primum egisse superbiam, mox-  
que in calum dedisse omnium tempo-  
rum

rum monumenta testentur. Nam  
— — frangit Deus omne superbū,  
Magna cadunt, inflata crepant, tume-  
facta premuntur.

Neque etiam cohærent publicum bo-  
num & privatus animi tumor in admi-  
nistrandâ Republicâ. Plura tentat ela-  
ta mens, & magn⁹ ille Contemptor A-  
nimus quæ casum minantur. Reipu-  
blicæ basis, quæ senatorio opere con-  
struitur tutior est in imō collocata,  
quām ad fastigia tectorū evecta. Super-  
bos Senatores tria necessariò, inquit  
Val. Max. seqvuntur mala; error in con-  
siliis, infœlicitas in eventibus, superio-  
rum vindicta in criminibus. Neque  
enim ignarus erat moderatissimi animi  
Prorex, nihil lethalius Reipublicæ con-  
tingere posse regentium superbiâ atque  
animi elatione. Nihil enim tam san-

ctum, quod non contemnat, nihil tam  
justum, quod non violet tumida mens  
inflata regimine. Superbus Guberna-  
tor, inquit Plato, primùm à Deo de-  
seritur, desertus omnia interturbat,  
nec multò post pœnas solvens super-  
biæ sibi & Reipublicæ perniciem acer-  
sit. Itaque modestiam & cum humi-  
libus familiaritatem ceu radicem & al-  
tricem veræ humanitatis sibi rectè vin-  
dicavit Illustrissimus Prorex: imò pru-  
denti moderatione, verâ religione,  
consultâ innocentia, innoxiâ liberta-  
te, summâ castitate & singulari mode-  
stiâ Magistratum gerebat; nullum ut ab  
eô prætermissum fuerit officium pru-  
dentis, diligentisque & moderati im-  
perii. Modestiam autem cum digni-  
tate, comitatem cum gravitate gere-  
bat, adeò ut nihil modestiæ severitas,  
nihil

nihil sinceritati gravitas, nihil maximæ illius autoritati comis humanitas detraheret; facilis enim ad ipsum, cuivis queribundo patuit accessus: auditos autem solatii plenos dimisit, tristis ut à voce ejus nemo discederet; quod ceu summum Imperatoriæ virtutis argumentum proponit Svetonius. Sed omnibus in respondendo benevolus, in officiorum pollicitatione gravis, iisque denegandis minimè superciliosus, in reprehendendo neutiquam injurius, asper aut ferox. Potentiâ suâ in tantô fastigiô collocatus nunquam ad impotentiam usus est, sed memor quod optimi ac moderatissimi Regis FRIDERICI TERTII, in quo clementissimi Imperatoris expressum exemplum & intuemur & suspicimus, vicem sustineret ac personam

nam representaret, ejusdem laudes placabilitate atque modestiam in parte sibi commissa sedulo sectatus est. In secundis nunquam confidens, in adversis nunquam deficiens, invictum supra utramque fortunam animo alternas esse rerum vices prudenter intellexit. Neque vero in summa potestatis suae amplitudine, quam Proregio officio fungebatur, & nomine tenuis Principem referebat, ab ripiebatur licentiae ventis: haud nescius imperatoriam felicitatem in eo consistere, quod facere possint quantum velint; magnitudinem vero, velle quantum conveniens sit.

Constantiam tantum vigebat, ut animal in potestate habens, sibi quam semel legem dixerat, ubique servaret, non altitudine dignitatis elatus, non casu

casu depresso; sed quasi cum virtute, sponsione factâ, nunquam à rectâ ratione deflechteret, omnes turbulentas, concitatas & iniquas animi permotiones ratione suppressimendo.

Conscientiam & famam administratori Reipublicæ res maximè necessarias præ oculis semper habuit; haud nescius quod decor Magistratus sit fiducia fidelis conscientiæ, & decor summus splendor bonæ opinionis. Bona conscientia & fama, inquit Tullius, Respublicæ stant & solidantur, unaque nutante nutat imperium. Tiberius ipse ad Senatum Rom. per Tacitum documenta transmittit, tueri Conscientiam & Famam, quibus velut adminiculis Deorum ope fines non agnoscit imperium. Demetrium Phalereum cuius prudentissimis gestis ab Atheniensibus

O

tre-

trecentæ erectæ sunt statuæ hæc duo  
lumina perillustrem fecere

— — — Fax mentis honestæ  
Gloria — — — — —

Per tot tantasque virtutes cœlo  
conterminas, quibus ceu solido fun-  
damento innixa stabant cuncta illius  
proposita; perque honoratissima quæ-  
que Reipublicæ munera viam tandem  
ad eminentissimum illud fastigium,  
atque sublimem Proregii officii, Sena-  
toriamque regni peramplam dignita-  
tem emensus est. In quo quidem mu-  
neris dignitatisque fastigio ita suas  
semper actiones attemperavit; ita san-  
cte legum robori imperioque fasces  
submisit, ut subditis non vulgari ad be-  
nè modesteque vivendum præbito  
exemplo & incitamento, nullis non  
optimi ac moderatissimi Proregis par-  
tibus

tibus perfungeretur; quippe qui à pri-  
mô statim initiô ad ultimam usque ge-  
sti regiminis metam post Dei timorem,  
neque prius neque antiquius quic-  
quam habuit, quām ut Regi suo subdi-  
torum obseqvium, & ultroneum amo-  
rem; populo gratiam regiam & cle-  
mentiam; Reipublicæ incrementum  
& prosperitatem; ipsi sibi sempiternam  
æqvissimi Magistratus existimationem  
compararet. Econtra verò, ut omni-  
bus modis caveret & averteret ea, quæ  
in subditis & commisso sibi populo o-  
dium suæ excitarent administrationis;  
rectè perpendens, imperio, imperanti-  
bus, ac Rebuspublicis rem maximè  
exitiosam esse subditorum odium,  
quod ex oneribus invectis, vel malè  
imperantium gestis excitatur in regi-  
men. Unde & sapientissimi Proregis

animo semper inhærebant verba Plinii ad Trajanum: Multorum odiis nullas opes, nullas vires, nullum consilium posse resistere; nullamque imperii vim tantam esse, quæ premente subditorum odio ac metu possit esse diuturna. Unum autem esse inexpugnabile Reipublicæ munimentum subditorum amorem, ac frustra sese Reipublicæ Gubernatores terrore succingere, nisi charitate sepiantur. Odio enim irritantur odia, & pessimus est custos diuturnitatis metus. Quocirca firma illi hæc stabant edicta Isocratis ad Nicoclem Regem: nimirum tutissimam Reipublicæ custodiam non turribus, propugnaculis; mœnibus, satellitibus aut arinis contineri; sed amicorum præsidis, civium benevolentia, & propriâ virtute; in hoc unicè incumbens, ut

ut imperium Norvegicum opibus firmum, gloriâ amplum, pietate, justitiâ, ceterisque virtutibus instructum esse posset.

Inter hæc omnia non suô, sed subditorum Regiorum ac commissi sibi populi compendiô Reipublicæ emolumentum ponderabat; omnes ut ex æquo intelligerent illum ex Trajani precepto, qui omne imperatoriæ laudis punctum ferebat, se suaque populo atque egregio publico consecrasse. Tantus autem, quod eidem Tajano tribuit Victor, erat in illo rerum maximarum modus, ut quasi temperamentô virtutes omnes miscuisse videretur.

Et ut erat non solùm flagitiosorum facinorum acerrimus vindex, verùm etiam bonorum hominum benignus promotor, tam vindictæ quam

O 3 favo-

favoris & benevolentia armis se muni-  
verat, quibus integræ famæ viros pro-  
texit, in perversos gladiô vel aliô sup-  
plicii genere pro ratione delictorum  
animadvertis: adeò ut clementem se  
simul & infensum malis preberet;  
dumque sceleratis indignabatur, im-  
probitatis non personæ odium præ se  
ferebat. Sic scilicet pro diversitate me-  
ritorum supplicium aut præmium  
ostendendo optimos in fide, pessimos  
in metu continebat. Ante omnes, il-  
los quos pertractandis Reipublicæ ne-  
gotiis aptos fidosque deprehenderat,  
quantum id quidem in sua potestate  
situm erat, publica ad munera prove-  
hebat, remotis rejectisq; quos inutiles,  
atque opposito fidei & obsequio cri-  
mine contactos noverat.

Et

Et ut compendio dicam id, quô  
in hac vitâ, & commissa sibi statione,  
nobilius nihil aut beatius est; quodq;  
virtutem ejus multis in rebus conspi-  
cuam ac prænitentem altissimè illu-  
minavit, invictô animô suæ pariter at-  
que alienæ fortunæ obviam semper  
processit, perpetuisq;ue honestatis &  
beneficentiæ operibus insitæ virtutis  
famam extendit: adeò ut veram per  
omnia virtutis viam, quam semel in-  
gressus erat, constanti terens gradu o-  
culos & conspectum à damnando su-  
perbiæ vitio, mentem ac penetralia  
pectoris ab avaritiâ & perversâ haben-  
di cupidine, animum à Dei Sacrorum-  
que contemptu, manum ab omni ini-  
quitate incontaminatam, lingvam &  
sermonem à vanâ seculi falsitate planè  
alienum haberet: salutiferi memor  
con-

consilii Ecclesiast. cap. 7. Ne quid ma-  
li facias, & malum te non comprehen-  
det. Recede ab eô, quod iniqvum est,  
& declinabit à te peccatum. Ne com-  
mittas semen fulcis injustitiæ, ne septi-  
es tantò ampliorem inde messem facias.

Quandoquidem verò vulgo inest  
malignum quiddam & querulum in-  
imperantes: teste Plutar. obtrectatio-  
nisqué livor rebus maximè conspicuis  
insultare consuevit; ut nulla tam mo-  
desta sit fœlicitas, quæ malignitatis  
dentes vitare; nullus unquam Magi-  
stratus, quamvis ex favore Numinis  
Pietate, Justitiâ, Prudentiâ ac Modera-  
tione, aliisque artium ac naturæ doti-  
bus cumulatissimè sit instructus, cun-  
ctorum vota ac desideria explere po-  
tuerit. Est quippe hoc mortalibus in-  
natum, latius ut se extendant immen-  
sæ

ſe hominum cupiditates, quām ut ju-  
ſti & æqui observans Magistratus ſin-  
gulorum deſideriis (dummodò ſpar-  
tam ſibi commiſſam ex officio orna-  
re intendit) ſatisfacere queat. Quo-  
circa neminem qui ſanō valet judiciō,  
id movere potest aut debet, quòd  
Illiſtrissimus ille Norvegiæ Prorex  
ſuō etiam cum fatō hac in parte  
luctatus caninos contra ſe maligno-  
rum hominum dentes perſenferit.  
Cūm enim vicarii regii munus apud  
Norvegos laudandâ administratione  
obiret, & in cathedrâ gloriæ & ſupre-  
mo tum dignitatis culmine constitu-  
tus eſſet, homo quidam adventitus  
SCHRÖDERUS nomine ex fece vulgi  
concretus, ſed protriti pudoris, & in-  
geniosiſimè nequam, qui, quâ nescio  
virtutum ſpecie ad insperatam Nobili-

P

ta-

tatem sublevatus , & cum ea insimul  
LEVENCLOVII cognomentum sorti-  
tus, ut inveterata omnium ferè fert  
consuetudo hominum , qui è parvis  
initiis ad subitam & insperatam digni-  
tatem assurgunt, cùm subitâ novæ no-  
bilitatis imaginè, nimiaque gloriæ ver-  
tigine abreptus, atque erecto superbiæ  
spiritu sublevatus esset, stolidâ ferox  
audaciâ eò temeritatis progressus est,  
ut eminentissimum Proregem clande-  
stinis primò calumniis fugillare; mox-  
que cum non intra secreta staret verba  
rancida circumforanei gerronis scurri-  
litas, perversissimorum quorundam  
hominum mutuum cum illo facienti-  
um & frigidam suffudentium fulta  
hortatu & suggestionibus, publica &  
prægravia illi crimina impingere non  
erubuerit. Verùm cum de conjunctâ  
cum

cum innocentia atque integritate vita  
Illustrissimi Viri prudentia non inco-  
lis duntaxat, verum universo prope-  
modum septentrionalium horum re-  
gnorum orbi constaret, ut magna me-  
liorque pars incolentium mendacissi-  
mi obtrectatoris calumniis fidem non  
adhiberet; excelsi animi Prorex inter  
initia eam injuria non magnopere irrita-  
batur; sed superne despiciebat, ut spre-  
ta exolesceret; & ceu irritus ingenti  
scopulo fluctus illideretur. Neque  
enim immanis & generosa fera ad ca-  
nis latratum impensè movetur; vehe-  
mentioresque animi affectus, ut impe-  
rio & summæ potestati contrarios, ita  
à suâ gravitate planè alienos esse vole-  
bat. Gnarus tamen, quod haud raro  
injuriarum tolerantia in ignaviæ op-  
probrium vel conscientiam vertatur,

P 2

quod-

quodque moderationis est, vitio applicetur: simul ne nimiâ licentiâ subministraret ulteriores calumniandi illecebras, innoxius Prorex diluendo criminis (si quid forte sinistræ opinonis apud credulum vulgus resedisset) publicum circumspiciens remedium supplicibus à Regiâ Majestate votis contendit, ut hanc causam, quandoquidem de summâ nominis sui existimatione ageretur, in supremo regni foro arbitrandam sisteret; quô obtento Illustrissimus Prorex coram pleno Ordinum confessu objecta sibi crimina in solidum refellendo injustas adversæ partis criminationes contrariis adeô evicit argumentis, ut falsissimus ille calumnior ex sententiâ in illum publicè pronunciatâ regni mox finibus ejiciendus famâ fortunisque excide-

deret; atque ademptō illi novæ nobilitatis titulō illustre LEVENCLOVII cognomentum cum pristino SCHRÖDERI nomine commutaret; probrosiori certè supplicii generi ex precripto legis patriæ destinatus, nisi pronus ad condonandum ipse moderationis animi Prorex jugi apud Regem plenumque Senatum intercessione destinato illum capitis suppicio exemisset. Sic scilicet propudosus ille calophanta tantō alioquin dignus suppicio, quod ultimum comminisci, aut decernere vindicta posset, moderatissimi Viri indulgentiâ elapsus est: atque amissō tantum novæ Nobilitatis (quam in astragalis, & sine additamentō virtutum, pro tempore gesserat) titulō, exultatione ac famæ fortunarumque jactura multatus horrendum mortis suppli-

cium evasit, infrunitæ suæ temeritatis atque superbiæ leve sic satis respectu criminis supplicium sortitus, nisi forte præ tanta infamia mors tum in optatis fuerit illi, qui indignus anima eam tanto scelere oneraverat. Latam sententiam eadem, qua pronunciata fuit, lexi ac formulâ hic proximè subjicere non abs re futurum existimavi. Hæc autem habuit:

Quandoquidem GEORGIUS SCHRÖDER US hactenus cognomento LEVENCLOV generalis annonæ militaris apud Norvagos Prefectus diversa Dn. NICOLAUS TROLLE famæ & capitatis crimina impegerit; neque tamen eorum quicquam probaverit; NICOLAUS TROLLE horum omnium à nominato SCHRÖDERO objectorum sibi criminum exors in solidum pronun-

nunciatur. GEORGIUS autem SCHRÖDERUS ob intentata illi, at non probata crimina, ceu mendax existimatione & famâ multatur, Nobilitatis nomine atque insigni imposterum privatus; sed absque prejudicio conjugis & liberorum.

Eodem temporis & loci vestigiō non absimile ultimæ temeritatis exemplum præbuit garrula uxor cuiusdam Medici, fœmina mediō genere nata, sed inquies, & ultra sortem temeraria; quippe quæ immodica affectuum per inconsultam lingvæ volubilitatem viro cuidam Consulari, homini integerissimæ vitæ & famæ ponderosissima quæque crimina per calumniam intentabat; illô suâ subnixô innocentia caufam ex patriô jure arbitrandam permitten te ipsi Proregi ac loci Episcopo; qui cum

cum justi & æqui observantes senten-  
tiam insolenti huic fœminæ minùs  
gratam & commodam pronuncias-  
sent, illa planè in rabiem versa, ac no-  
vi furoris æstrō percita, illos itidem,  
ceu adversæ parti faventes parumque  
æquos sibi judices capit is fortunarum-  
que postulabat; moxque in Daniam  
se convertens secretis molitionibus  
variè illos in palatio Regio traducere  
satagebat. Quamvis autem Rex noster  
Serenissimus pro insigni suâ sapientia,  
graviorum criminum delationes non  
facili negotio excipiat, nec fidem ad-  
hibeat delatoribus huic humanæ natu-  
ræ vitio addictis; rectè judicans nem-  
nem innocentem esse posse, si accusas-  
se sat esset; sed immaturam credulita-  
tem Matrem esse erroris, Novercam,  
consilii, Justitiæ inimicam: Illa tamen  
cre-

crebris & importunis delationibus ac querimoniis suæ insistere accusationi non intermisit. Nec contenta sibi soli exitium execrando facinore accelerasse propudiosa mulier, nisi ipsum quoque maritum, virum pusillum & inconsultum ultimo & communi secum vitæ discrimini involvisset. Ille enim, incertum muliebri incitamentō, a spontaneō motu, ut pro tuenda uxoris incolumitate propriam ultimis implicaret periculis, injustam & periniquam conjugis causam stolidō consiliō patrocinandam defendendamque suscepit. Itaque res eò deducta est, ut in supremō regni tribunali negotium hoc ventilandum ac decidendum proponeretur; ubi quamvis ingeniosissima, adquæ sui tutelam nugacissima mulier exquisito verborum apparatu

Q

va-

varia in medium proferret; cùm tamen parum sibi constaret, malè cohærentibus inter se fere illius hyperbolicæ loquacitatis ambagibus, manifestissimi convicta mendacii causâ cecidit, sententia publicè pronunciata, qua quodnam supplicii genus illi irrogandum esset, Senatus Regiæ Majestatis arbitrio reliquit. Rex auditâ controversiâ sententiam pronunciavit, quâ mendacissima mulier perpetuæ & ad mortem, usque duraturæ custodiæ mandaretur; maritus verò, quandoquidem strenuum ac publicum fere perversæ uxoriæ litis patronum propugnatoremque præstitisset, communi cum illâ carceri & custodiæ includeretur. Moxque ad Vardehusam conterminum Russiæ propugnaculum uterque amandati, ac suæ superstites poenæ relicti supplicium

um capit is quod m eruerant, squalore carceris & permaniturâ captivitate, pependerunt. Sic scilicet ardeliones & sycophantæ, quibus obsonium est alienum affectare exitium, suum plerumque experiuntur occasum.

Postquam quintum jam annum rerum in Norvegiâ habenas fortiter fœliciterque ad Ordinum vota Prorex moderatus fuisset, paxque inter regna coaluisset, compositis tum placatisq; Norvegiæ rebus in Daniam illum Rex evocavit, denunciavitque se illius operâ atque consiliô ad ponderosa regni negotia indigere; quibus pertractandis cum illius præsentia opus esset, ut positâ jam Norvegarum rerum curâ propius ab aulâ regia in principe urbe Hafnia regia sede imposterum consideret, necesse esse. Ille tum regiô

Q 2

man-

mandato promptis obseqviis obtemperatus abdicandi Magistratus gratia in Norvegiam statim se recepit; ubi convasatis rebus, consalutatisque Ordinibus deponendi muneris consilium aperuit.

Quô auditô publica & communi voce preproperam nec minus insperatam optimi Proregis abdicationem Ordines plangebant. Tanta enim prudentia & moderatione, ut supra ostensum, in sublimi vicariatus regii dignitate Rempublicam administraverat, ut omnes Titi Pomponii virtutes, quarum pulcherrima extant in antiquitate monumenta, cum Illustri hoc Prorege communes essent: quippe per omne gesti regiminis spatium in id maximè incubuerat, ut juxta cum Regis sui ac publica salute sibi relinqueret  
præ-

præclarum modestiæ & moderationis nomen, pro propaganda fama post discessum. Unde & optimo jure commeritus est consimile testimonium, quale Moses & Samuel populo Israëlitico valedicturi obtinuerunt. Cum enim hæc loqueretur Samuel: Ego jam senui & incanui. En ergo testificamini contra me coram Jehova, & coram Uncto ejus, an bovem cuiusquam tulerim, & asinum cuiusquam acceperim, & cui vim intulerim, & quem contriverim, & de manu ejus tulerim redemptionis pretium, & occultaverim oculos meos ab eo: & restituam vobis. Israëlitæ responderunt: non vim intulisti nobis, nec attrivisti nos, nec tulisti de manu cuiusquam quidpiam. Et dixit eis: Testis est Jehova contra vos, & testis Unctus ejus

Q 3

die

die hoc, quod non inveneritis in ma-  
nu mea quidquam. Et dixit, Testis.  
I. Sam. 12.

Itaque abdicatô Norvegiæ Proregis  
officiô reliqum vitæ & stationis suæ  
tempus juxta cum aliis regni Senato-  
ribus Hafniæ transegit; nisi quod per  
hyemem, modicô quandoque secessu  
respiraret à negotiis, & tædia tempo-  
rum levaret. Unde ante comitiorum  
solennia redux audiendis ventilandis-  
que in summo regni dicasterio causis  
tantopere incubuit, ut in quantum  
quidem valetudo permiserat, nullum  
fere tempus huic negotio destinatum  
neglexerit, ibique sententiam suam  
adeò ex æquo & bono pronunciavit,  
absque respectu ordinis aut personæ,  
ut in administrando proferendoque  
jure atque omnibus officii sui parti-  
bus

bus ritè perfungendo æquissimè Judicis famam re & nomine retulerit. Tam acuti enim & perspicacis erat ingenii, tamque solertis & peracris judicii, ut etiam consultissimis quandoque viris, cum per litium anfractus animò penderent, per eximiam gravissimi sanissimiq; illius judicii perspicacitatem illo consulto scrupuli eximerentur. Neq; cuiquam unquam privatis in rebus suò defuit roganti consiliò, compluribus illum ceu profundæ sapientiæ virum consulentibus. Vigebat quippe in illo senilis prudentia, qualem in Nestore fuisse Græcorum scripta trididerunt: adeò ut summi, medii, infimi in maximâ illum habuerint veneratione. Insignes eruditione Viros summò semper favore complexus est; quos inter (ut plurimos, qui fato suo functi sunt,

sunt, maxima dum vixerunt patriæ  
nostræ lumina lubens præteream) pri-  
mum locum meritò obtinebat ingens  
illud Philologorum & Medicorum de-  
cus; D. THOMAS BARTHOLINUS; quip-  
pe quô superiorem patria nostra vix  
habuit; parem certè nostra ætas non  
vidit, & dubium an unquam habitura  
sit. Tum & Viros Amplissimos, Con-  
sultissimos, & Excellentissimos Dn.  
PETRUM LASSENİUM, Dn. M. ERAS-  
MUM VİNDİNGİUM, Dn. M. VİTUM  
BERİNGİUM supremi tribunalis Justi-  
tiæ Asseſſores: & dum præfecturam,  
Roëſchildensem gerebat M. ENEVAL-  
DUM RANULFIUM, atque M. JOHAN-  
NEM CALUNDANUM, qui præter sum-  
mam literariæ rei scientiam ob mag-  
num insuper rerum usum & exquisi-  
tam experientiam dignissimi, qui sum-  
mo-

morum quorumvis virorum commer-  
ciis & contubernio adhibeantur. Tan-  
tô autem studiô omne literarum ge-  
nus cognoscendi ardebat, ut de ipso  
quod de Cicerone meritò dici possit,  
quod nisi propter Reipublicæ nego-  
tia à literis abstractus fuisset, ut Cicero  
Aristotelem, ita Illustrissimus hic  
**TROLLIUS** noster quosvis sui secu-  
li doctos longè superasset.

Inter hæc cum animo subjiceret in  
extremo se ætatis constitutum, atque  
effœtæ senectuti ferales sensim obrepe-  
re morbos; quod ipsa senectus pro-  
priô ad interitum pondere pressa ver-  
gat, & quod lapsui vicinum quicquid  
senio constat; sacras meditationes ad  
mortalitatis nostræ conditionem, &  
fragilis inconstantisque vitæ sortem  
direxit; quòd nimirum prodromus

R mor-

mortis sit vitæ nostræ initium, nec ante increscat ætas, quām pari quoque passu decrescat; ac se humanis legibus non exemptum, nec perpetua in terris vitæ spatia ulli mortalium concessa; sed finita cum infinitis inevitabili necessitate omnibus mortalibus commutanda esse. Quapropter de domo ac familiâ suâ disponenda sollicitus, stabiliendæ concordiæ & præcavendis (si quæ post excessum suum inter suos exoriri possent) dissensionum fomentis Deo hominibusque invisis, Testamentum regiâ ex indulgentiâ condere aggressus est: in quô pro consummatâ suâ sapientia nihil intermisit, quod ad declarandam imprimis religiosissimam in Deum pietatem, intenſissimum erga conjugem affectum, liberorum sollicitam curam, piam erga pau-

pauperes munificentiam, prolixam erga servos suos liberalitatem, postremò animum erga omnes propensum, candidum & incorruptum pertinere posset. Prædia sua & possessiones superstites inter heredes tam justè atque prudenter distribuit, ut hac ipsâ distributione omnis inter illos controversiæ ansa in solidum sublata videretur; adjunctâ obtestatione Deo coram & omnibus terrarum gentibus, se in eō partitionis negotio nihil commisſe contrarium rectæ rationi, aut repugnans justitiæ & æquali suarum inter liberos possessionum partitioni. In cuius rei testimonium fidemque advocavit æternum Numen, sicut propriō id scriptō illustri hoc pietatis monumento signatum reliquit: Contestor supremum Numen me hac in parte,

R 2

aliud

aliud nihil interdisse, quam aqualem & legitimam meos inter liberos partitionem, pro arcendis seditionibus, stabiliendaque ac conservandâ candidâ & constanti, quæ grata est Deo, fratres inter & sorores concordiâ. Quodsi illorum quisquam aversô alienoqe ab his animô dissidia & contentiones præferat, ipsum ab altissimi Numinis vindictâ non simplici modo illi proximè expectandâ sibi cavere oportet.

Tum & inter alia piæ mentis argumenta animum contestatus planè aversum à supervacuis illis ceremoniis, quas condecorandis honorandisque exequiis variè introduxit pomposus seculi fastus, hoc impendiò flagitavit, ut cum è vitâ excessisset, cassum mox animâ corpus ad destinatum jam pri dem in Cathedrali templo Rœschilden-